Această localitate este
constituită din satele Suteşti, Boroşeşti, Mazili, Pietroasa şi Verdea1

•

Această comună a fost menţionată pentru prima dată în Hrisovul lui Neagoe Basarab Voievod
din 3 august 1514 (7022). Prin acest act întăreşte moşii la mulţi moşneni. De asemenea mai apare şi în
alt hrisov scris de Mihnea Vodă Turcitu prin care este împroprietărit Dobru şi copiii lui. Acest act a fost
scris în anul 1587 (7095), ianuarie 12 laBucureşt{

Relieful comunei Suteşti face parte din Podişul Getic, respectiv limita inferioară a Platformei
Olteţului. Dealurile pe care se află răspândite gospodăriile acestei localităţi sunt cu denumiri diverse:
Dealul Pescenei, Dealul Boroşeştilor, Dealul Pietroasei şi Dealul Verzii.

În Catagrafia din 1833, Pietroasa apare ca mahala a satului Suteşti. Avea o biserică, Adormirea
Maicii Domnului, la care slujeau: preotul Stan şi Micu Fătăşescu. În Catagrafia Episcopiei Râmnicului
din 1840 este reprodusă pisania: „Această sfăntă şi Dumnezăiască biserică ce să prăznuieşte hramul
Adurmirea, s-au făcut la 1( ea)t 7045 (1536) de ( e)noriaşii bisericii" .

În timpul domniei lui Constantin Brâncoveanu, icoanele din tâmpla bisericii au fost refăcute
de pictorul Nicolae. Acest lucru este consemnat pe spatele unei icoane. În partea dreaptă a pridvorului,
pe o bârnă este scrisă următoarea pisanie: „Să se ştie că această sfăntă bisărică s-au f(ăcut) de meşteri:
Ionâ, Gogu, Nicula, Sandu. Leat 7288 (1779-1780)"4

•

De frica turcilor, biserica a fost demontată şi mutată în pădure de săteni. Urmele inventarierii
elementelor componente se văd şi astăzi , fiecare grindă păstrând un număr de linii verticale cioplit în
lemn. Această informaţie ne-a fost dată de preotul paroh Claudiu Maria.